**mubile** = *mobili*, **sisequae** = *seseque*, **expathario** = *spathario*, like *iscola* (Fr. école) (§ 27), **ficit** = *fecit*, **cora nubis** = *coram nobis*, **conserbandes** = *conservandis*.

LXXXIV. Judgment by Thierry III, King of the French, on a claim, by a woman named Acchildis against Amalgarius, of a portion of land, 679–680 A.D. The document is preserved in the Archives Nationales, Paris.

Theudericus rex Francorum, uir inluster.

Cum ante dies in nostri uel procerum nostrorum presencia compendio in palacio nostro ibique ueniens fimena nomene Acchildis Amalgario interpellauit, dum dicerit eo quod porcione sua in uilla Noncobanti Bactilione ualle, quem de parti generici sua Bertane quondam ligebus obuenerit debuerat, post se malo ordine retenirit; qui ipse Amalgarius taliter dedit in respunsis eo quod ipsa terra in predicto loco Bactilione ualle de annus

triginta et uno inter ipso Amalgario uel genitore suo Gaeltramno quondam semper tenuerant et possiderant, sic eidem nunc a nostris procerebus ipsius Amalgario fuisset, iudecatum ut de nouo denominatus aput sex, sua mano septima, dies duos ante istas kalendas Iulias in oratorio nostro super cappella domni Martine, ubi reliqua sacramenta percurribant, hoc dibirit coniu-rare quod antedicta terra in predicto loco Bactilione ualle inter ipso Amalgario uel genitore suo Gaeltramno de annus triginta et uno semper tenuissint et possedissint, nec eis diger numquam fuisset, nec aliut exinde non redebirit nisi edonio sacramento. Sed ueniens antedictus Amalgarius ad ipso placito Lusareca in palacio nostro uno cum hamedius suos, ipso sacramento iusta quod eidem fuit iudicatum et nostras equalis precepconis locun-tur, in quantum inluster uir Dructoaldus comes palati noster testimuniauit ligibus uisus fuit adimplissit, et tam ipse quam et hamediae suae diliguas eorum derexsissint. Propteria iobi-mus ut ipsa porcione in predicto loco Bactilione uualle, unde inter eus orta fuit intencio, memoratus Amalgarius contra ipsa Acchilde uel suis heridibus omne tempore abiat euindecata.

Odinberthus recognouit.

Datum sub die segundo kalendas Iulias annum vii rigni nostri Lusareca in dei nomene f[eliciter].

LXXXV. Rhyming epitaph from the neighbourhood of Corduba. 7th cent. A.D.? (*Inscr. Hisp. Christ.* 132.)

hic Teudefredi condita  
 membra quiescunt arida,  
 cujus origo fulgida  
 brebe refulsit inclita.

. . . . .

LXXXVI. Judgment of Pepin, Mayor of the Palace, awarding to Fulradus, Abbot of St. Denis, property in a place called Curbrius, in the province of Telle, against the claim of Ragana, Abbess of Sept Meules. 750 A.D. The document is preserved in the Archives Nationales, Paris.

Cum resedisset inluster uir Pippinus, maiorem domus Attinico in palacio publico ad uniuersorum causas audiendum uel recta iudicia termenandum, ibique ueniens Fulradus, abba de monasterio sancti domni Dionisii, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, aduocato Ragane abbatissa nomine legitimo interpellabat, repetebat ei eo quod ipsa Ragana uel agentis monasterii sui Septemolas res sancti Dionisii post se malo ordine retenebat iniuste in loco qui dicitur Curbrius in pago Tellau, quem Chairebaldus et coniux sua Aillerta per eorum testamentum ad casa sancti Dionisii condonarunt. Sed ipsi legitemus in presente adistabat et ibidem ostendebat cartas de nomine Francane, qualiter ipsas res ad Septemolas condonassit. Unde et nos acc causa pro ueritate inquesiuimus quod ipsas res per drectum ad casa sancti Dionisii aderant et ipsi legitemus nulla habuit quod contra ipsa istrumenta sancti Dionisii dicere aut obponere dibuissit. Unde et de presente ipsa strumenta in omnibus ueraces esse dixit, et postea per suo uuadio ipsi Fulrado abbati de ipsas res in Corborio per suo uuadio in causa sancti Dionisii uisus fuit reuestisse, et per suo fistugo sibi exinde dixit esse exitum tam pro se quam pro ipsius Raganam abbatissa uel agentis monasterii sui Septemolas . . . Propterea iobemus ut, dum ac causa sic acta uel perpetrata fuit, ipsi Fulradus alba uel casa sancti Dionisii seo successoris sui ipsas res in Corborio, de quantum quod Chairebaldus et coniux sua Aillerta per eorum

istrumentum manus potestadiuas ad casa sancti Dionisii condonarunt contra ipsa Ragane abbatissa uel agentis monastherii sui Septemolas uel in contra ipsius legitimo seo successoris eorum habiat euindicatas atque elidiatas et sit inter eos in postmodum ex ac re omneque tempore subita causacio.

Uuineramnus recognouit et subscripsit.

Notice **acc** and **ac** for *hac* (§ 27), a spelling which has caused much confusion in Mss. of Latin authors; **dricum** (Fr. droit); **uudio** with **uu** to express the sound of our *w*, now that Latin *v* (*u*) had passed into the sound of our *v*; **seo** for *seu* (disyll.)

# INDEX.

[NUMBERS REFER TO PAGES.]

- Ablative Sing. in *-d*, 50, 58.  
Accent, 1 *sqq.*, 14 *sq.*, 117 ; Secondary, 15.  
Accented Metre, 15, 117.  
*ad* and *at*, 51.  
*ae* and *e*, 115.  
Aemilius Paulus, Decree of, 57.  
*af*, 75.  
*Aleria*, 41.  
Aletrium Temple Inscr., 83.  
*alis* for *alius*, 93.  
Alphabet, earliest Latin, 8.  
Ancyranum Monumentum, 103.  
Apex, 76.  
*ar-* for *ad-*, 57, 66.  
*arf(uerunt)*, 66.  
*aruorsum*, 57.  
Arval Hymn (see *Carmen Arvale*).  
*asom fero*, 31.  
*atallam*, 103.  
Atilius Sarranus, inscr. of, 73 *sq.*  
Augusti Res Gestae (see *Ancyranum*).  
*Aurilius*, 38.  
Auxiliary Verbs in Late Latin, 116.  
Avitus, Sermon of, 125.
- b* and *v*, 116.  
Bacchanalibus, S. C. de, 59 *sqq.*  
Bantia, Law of, 80.  
*boum*, 16.  
Breves Breviantes, Law of, 48.
- c*, the letter, 8 ; before *e*, *i*, 116.  
*C.* for *Gaius*, 10.  
*calecandam*, 84.  
Capua, inscr. of magistrates of, 88 *sq.*  
*Carmen Arvale*, 25.  
*Carmina Saliaria*, 26.  
*cena*, 32.  
*Cerus*, 27.  
*ci* and *ti*, 116.  
*circare* (Fr. *chercher*), 120.  
Claudius, inscr. of Emp., 106 *sqq.*  
*-clum* and *-culum*, 55.  
*Cn.* for *Gnaeus*, 10.  
*Columna Rostrata*, 45 *sq.*  
*Commentarius Ludorum Saecularium* (see *Lud.*).  
*conquaeisiuei*, 76.  
*contio*, 66.  
*ct* and *tt*, 116.
- d* and *t*, 51.